Российская Федерация

Отдел образования

администрации Бондарского района

07.02.2022                                          ПРИКАЗ                                                 №14

                                                            с.Бондари

        О проведении Всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Бондарского района в 2022 году.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом управления

образования и науки Тамбовской области от 20.01.22 года №85 «Об

организации мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в 2022 году»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести  Всероссийские проверочные работы(далее – ВПР) в

образовательных организациях Бондарского района , реализующих

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в соответствии с планом-графиком проведения ВПР.

   2. Назначить Захарову О.А., консультанта отдела образования,

ответственной за координацию работы общеобразовательных организаций

района по проведению мониторинга качества подготовки на муниципальном

уровне.

3.   В рамках подготовки к проведению ВПР(Соломатиной):

3.1. Назначить ответственное лицо в  МБОУ Бондарской СОШ за

обеспечение организационно-методического и технологического

сопровождения проведения ВПР.

      3.2. Утвердить приказом график проведения ВПР в

образовательных организациях согласно перечню мероприятий мониторинга

качества образования (приложение1);

.

         4.Руководителям образовательных организаций, реализующих

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования:

   4.1. Назначить ответственных организаторов за проведение ВПР в

образовательной организации.

4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий

образовательной организации в дни проведения ВПР.

4.3.Обеспечить:

-наблюдение за ходом проведения ВПР из числа представителей

родительской общественности;

-наблюдение за ходом проверки работ участников из числа

представителей родительской общественности;

-соблюдение требований к проведению ВПР и проверки работ

участников согласно графику;

-информирование родительской общественности о ходе и результатах

ВПР.

-учет мероприятий мониторинга при планировании работы по

обеспечению функционирования внутренней системы оценки качества

образования;

-использование результатов мониторинга для принятия обоснованных

и своевременных управленческих решений;

-организацию проведения мероприятий, направленных на

формирование позитивного отношения к вопросам объективной оценки

результатов мониторинга.

4.4. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев

по соответствующему предмету комиссиями из числа педагогических

работников школы, а также педагогических работников других

образовательных организаций.

4.5. Провести анализ результатов проверочных работ, используя

раздел «Аналитика» ФИС ОКО.

учет мероприятий мониторинга при планировании работы по

обеспечению функционирования внутренней системы оценки качества

образования;

использование результатов мониторинга для принятия обоснованных

и своевременных управленческих решений;

организацию проведения мероприятий, направленных на

формирование позитивного отношения к вопросам объективной оценки

результатов мониторинга.

5. Направить    в    отдел    образования до    01.03.2022г.   

следующую

информацию:

- информацию о школьном координаторе, ответственном за

организацию и проведение ВПР, техническом специалисте по

обеспечению работы личного кабинета образовательной организации на

сайте ФИС ОКО;

- утвержденный график проведения ВПР в 2022 году.

-информацию по назначению наблюдателей за ходом проведения

ВПР и проверки работ участников ВПР из числа представителей

родительской общественности; представителей других организаций

(приложение2).

6. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте отдела

образования администрации Бондарского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

       7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                                                          Приложение1

                                            ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций на 2022 год

№

п/

п

Мероприятие Уровень Срок

проведения

Участие

/Ц/ели: - получение объективной информации о качестве подготовки

обучающихся в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами;

- оценка уровня сформированности метапредметных и предметных

результатов обучения как основы развития различных видов

функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации

мероприятий  по  достижению  целей  национального  проекта

«Образование»;

- определение готовности общеобразовательных организаций

области к участию в региональной оценке по модели PISA и

международных сравнительных исследованиях.

Обязательные мероприятия

 ВПР  для

обучающихся  4

классов      по

учебным предметам:

Федеральн

ый

1 русский   язык   (часть

1, часть 2)

15 марта - 20

мая 2022 (в

любые дни

недели из

закрытого

банка данных)

100%

2 математика 15 марта - 20

мая 2022 (в

любые дни

недели из

закрытого

банка данных)

100%

3 окружающий мир

 ВПР для

обучающихся 5

классов     по

учебным предметам:

Федеральн

ый

4 история 15 марта - 20

мая 2022 (в

100%

5 биология

6 математика любые дни

недели из

закрытого

банка данных)

7 русский язык

 ВПР для

обучающихся 6

классов     по

учебным предметам:

Федеральн

ый

8 русский язык 15 марта - 20

мая 2022 (в

любые дни

недели из

закрытого

банка данных)

100%

9 математика

10 история 15 марта - 20

мая

Для каждого

класса

№

п/

п

Мероприятие Уровень Срок

проведения

Участие

11 география  2022 (в любые

дни недели из

закрытого

банка данных)

параллели по

двум предметам

на основе

случайного

выбора

12 биология

13 обществознание

 ВПР для

обучающихся 7

классов     по

учебным предметам:

Федеральн

ый

14 русский язык 15 марта - 20

мая 2022 (в

любые дни

недели из

закрытого

банка данных)

100%

15 математика

16 иностранный

язык (английский,

немецкий,

французский язык)

01 апреля - 20

мая (в любые

дни недели из

закрытого

банка данных)

100%

17 история 15 марта - 20

мая 2022 (в

любые дни

недели из

закрытого

Для каждого

класса параллели

по двум

предметам на

основе

18 биология

19 география

20 обществознание

21 физика

банка данных) случайного

выбора

 ВПР для

обучающихся 8

классов     по

учебным предметам:

Федеральн

ый

22 русский язык 15 марта - 20

мая 2022 (в

любые дни

недели из

закрытого

банка данных)

100%

23 математика

24 история 15 марта - 20

мая 2022 (в

любые дни

недели из

закрытого

банка данных)

Для каждого

класса параллели

по двум

предметам на

основе

случайного

выбора

25 биология

26 география

27 обществознание

28 физика

29 химия

2. Мероприятия по оценке качества подготовки обучающихся в форме

Всероссийских проверочных работ в режиме апробации

Цель:   -   формирование   единых   ориентиров   в   оценке   результатов

обучения   и образовательных достижений обучающихся;

- оценка уровня предметных и метапредметных результатов

освоения основной образовательной программы среднего общего

образования;

- получение объективной информации о качестве подготовки

обучающихся.

 ВПР для

обучающихся 10

классов      по

учебному предмету:

Федеральн

ый

№

п/

п

Мероприятие Уровень Срок

проведения

Участие

30 география  01-25 марта

2022 (в любые

дни недели из

закрытого

банка данных)

По выбору ОО

 ВНР для

обучающихся 11

классов      по

учебным предметам:

Федеральн

ый

31 иностранный

язык (английский,

немецкий,

французский язык)

01-25 марта

2022 (в любые

дни недели из

закрытого

банка данных)

По выбору ОО

32 география

33 история

34 химия

35 физика

36 биология

3. Мониторинг уровня метапредметных, предметных результатов

освоения основной образовательной программы начального общего,

основного общего,

среднего общего образования и формирования функциональной

грамотности

Цель: - оценка уровня сформированности метапредметных, предметных

результатов обучения как основы развития различных видов

функциональной грамотности обучающихся,

- определение готовности общеобразовательных организаций

области к участию в международных сравнительных исследованиях;

- оценка готовности общеобразовательных организаций области к

участию в 2024 году в межрегиональной оценке по модели PISA

37 Мониторинг

качества

образования

обучающихся 5-8

классов школ с

низкими

образовательными

результатами

Региональ

ный

В соответствии

с дорожными

картами

5-8 классы

ШНОР, школы-

участники

проекта 500+

38 Мониторинг

уровня

сформированности

метапредметных

результатов

обучения в 5 классах

Цель: - оценка

готовности

выпускников

начальной школы к

обучению     на

уровне основного

общего образования.

Региональ

ный

Сентябрь-

октябрь 2022

По заявкам

муниципалитетов

или

образовательных

организаций

39 Мониторинг

метапредметных

Региональ

ный

Октябрь 2022 Общеобразовател

ьные

образовательных

результатов

обучающихся 8

классов

(комплексная

диагностическая

работа,

организации,

реализующие

программы

основного общего

образования (по

заявкам

№

п/

п

Мероприятие Уровень Срок

проведения

Участие

 приуроченная к 350-

летию со дня

рождения Петра I)

Цель:          -

получение

объективной

информации о

сформированности

универсальных

учебных действий      в

условиях реализации

федеральных

государственных

стандартов

основного общего

образования

  муниципалитетов

или

образовательных

организаций)

40 Мониторинг

уровня

функциональной

грамотности   в   7

классе

(математическая

грамотность) Цель:    -

оценка    уровня

математической

грамотности;

- оценка уровня

готовности

обучающихся  к

участию  в

региональной     оценке

по модели PISA

Региональ

ный

Ноябрь 2022 20% выборка

УОиН

41 Мониторинг

уровня

Региональ

ный

Декабрь 2022 20% выборка

УОиН

функциональной

грамотности   в   8

классе

(естественнонаучная

грамотность)

Цель:    -    оценка

уровня

сформированности

естественнонаучной

грамотности;

выявление

способности

объяснять

явления, использовать

естественнонаучные

знания для

интерпретации

имеющихся данных; -

оценка уровня

готовности

обучающихся  к

участию  в

региональной     оценке

по модели PISA

                                                                                       Приложение2

Информация о наблюдателях за проведением ВПР в МБОУ ______

Класс Предмет ФИО Представитель какой

общественной организации или

родительской общественности

4  Русский язык

4 Математика

4 Окружающий

мир

4 ….

Информация о наблюдателях при проверки работ участников ВПР в

МБОУ ___

Класс Предмет ФИО Представитель какой

общественной организации или

родительской общественности

4  Русский язык

4 Математика

4 Окружающий

мир

4 ….